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Anotace:

Autor se v průběhu své bakalářské práce zabývá vedlejší větví Přemyslovců –

Děpoltici. Nejprve nastiňuje jejich genealogii, následně pozoruje postavení jednotlivých

generací v Českém knížectví na pozadí jejich osudů. Dále autor také nastiňuje, co to

znamenalo spravovat úděl, jaký byl význam údělu Děpolticů, ale i jejich nešťastný osud

exulantů ve Slezsku.

Abstract:

Author in his bachelor's dissertation devote to cadet branch of Premyslides – descendants of

Depolt. At first he sketch their genalogy, then he observe rank of each generation in the Czech

Duchy and their fates. Then he also sketch what it meant to manage fief, what was

significence of their land, and also their unhappy destiny in Silesian exile.
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Úvod

Vedlejší větev Přemyslovců Děpoltici patří k méně známým oblastem v našich dějinách. Širší

veřejnosti jsou tito Přemyslovci většinou úplně neznámí, na středních školách se o nich

málokterý kantor během výuky zmíní. Přesto se jednalo o významné muže, kteří zasáhli nejen

do událostí v Čechách, ale jejichž věhlas byl znám i za hranicemi české kotliny. A právě tento

kontrast mezi tím, jak jsou české veřejnosti neznámí, a jaký je jejich význam pro dějiny 12. a

první poloviny 13. století, mě přivedl k jejich studiu.

Pokud opomineme krátkou časopiseckou studii Josefa Šrámka1 a drobné exkurzy v

odborných publikacích věnovaných Přemyslovcům, byla poslední větší prací věnovanou

Děpolticům kniha Miloše Šolleho2, ve které jsou však Děpoltici upozaděni archeologií

Kouřimi a snahou spojit toto hradské centrum s vedlejší větví Přemyslovců. To znamená, že

celých devatenáct let nebyla Děpolticům věnována větší studie. Proto jsem se rozhodl ve své

práci zrevidovat tuto vedlejší větev Přemyslovců, otázky s ní spojené a doplnit novější

literaturu pro budoucí badatele. Cílem této mé práce bylo prostudovat osudy jednotlivých

generací Děpolticů a z nich vysledovat jejich postavení. Samotný pojem postavení je však

poněkud ošemetný, a proto je nutné vysvětlit, co jsem tím mínil. V této mé práci se jedná o

mocenskou základnu Děpolticů, vztahy s pražským knížetem, později králem, ale i to, jak

blízko měly jednotlivé generace Děpolticů k tomu, aby se právě ony staly vládci v Čechách,

na což měli jako všichni ostatní Přemyslovci nárok. Dále jsem se v této práci věnoval

genealogii Děpolticů, ve které panují značné rozpory mezi českými a polskými badateli, a

pokusil jsem se sestavit na základě argumentace obou stran rodokmen Děpolticů. Částečně

jsem se také věnoval údělnému panství těchto Přemyslovců, pokusil se nastínit jeho

hospodářský a strategický význam, přičemž jsem neopomenul ani otázku Kouřimska. Stranou

mé práce nezůstalo ani Plzeňsko, avšak pozornost mu byla věnována jen krátce, neboť nebylo

v držení Děpolticů dlouhou dobu. V práci jsem se nevěnoval komparaci Děpolticů a jejich

panství s ostatními vedlejšími větvemi středoevropských panovnických rodů, neboť bych se

této problematice rád věnoval až v budoucnu.

Ve své práci jsem použil metodu komparace při srovnávání bádání českých a polských

historiků ohledně genealogie Děpolticů a při srovnání osudů a postavení jednotlivých generací

Děpolticů. Při sledování osudů jsem se snažil postupovat podle progresivní metody, či-li jsem

1 ŠRÁMEK, Josef. Po stopách zapomenuté přemyslovské větve Děpolticů: jeden pohnutý příběh ze
středověkých dějin východních Čech. Chrudimské vlastivědné listy, 2013, č. 1, s. 6-10.
2 ŠOLLE, Miloš. Po stopách Přemyslovských Děpolticů: Příspěvek ke genezi města Kouřimě. Praha: Vyšehrad,
2000.
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události vylíčil v pořadí, v jakém následovaly. Zároveň při snaze vyplnit mezery v osudech

Děpolticů, či vysvětlení nějaké události jsem využil metodu dedukce.

V práci jsem nejprve nastínil prameny a literaturu, které se Děpolticům věnovaly,

načež jsem se krátce věnoval situaci v českých zemích ve 12. a na počátku 13. století. Poté

následuje kapitola věnovaná genealogii Děpolticů, v níž jsou představeny teorie tří a čtyř

generací, pravděpodobná období narození jednotlivých Děpolticů a zpracován rodokmen

rodu. Další kapitola se postupně věnuje osudům jednotlivých generací Děpolticů, ze kterých

je sledováno jejich postavení. Po osudech Děpolticů následuje kapitola věnovaná jejich

údělnému panství, v níž je jedna podkapitola věnovaná východním Čechám a druhá Plzeňsku.

V ní byl nastíněn ekonomický a strategický význam obou oblastí, doba jejich držení Děpoltici

a proč právě tyto oblasti byly dány do správy těmto Přemyslovcům. Poslední kapitola shrnuje

vývoj postavení Děpolticů a to, jak blízko měly jednotlivé generace k tomu, aby usedly na

pražský knížecí stolec.
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1. Rozbor pramenů a literatury

Pramenů k Děpolticům není mnoho. Základem pro studium první generace je Letopis

Vincencia3, který byl kaplanem biskupa Daniela, díky čemuž se pohyboval ve vysokých

kruzích, a proto byl skvěle informovaný. Avšak i přes skvělou informovanost je nutné

připomenout, že autor se ve svém díle snažil oslavit svého vladaře, vlastně v podobě

Vladislava II. představil ideálního panovníka4. Díky tomu mohl záměrně upravovat některé

informace a schovat úspěchy jiných za osobu knížete, později krále. Přesto se jedná o velmi

užitečný pramen, mapující období od nástupu Vladislava II. do roku 1167, kde uprostřed věty

končí5.

Dalším významným pramenem, jenž nás zpravuje tentokráte o druhé generaci

Děpolticů, je Letopis Jarlocha, opata kláštera Milevského6. Přestože se nezmiňuje o Děpoltovi

II. mnohokrát, zůstává pro nás neocenitelným zdrojem informací. Avšak při práci s ním je

nutné si uvědomit, že autor měl vřelý vztah k církevnímu reformnímu hnutí7, a tudíž i biskupu

Jindřichu Břetislavovi. Z tohoto pohledu je také nutné hodnotit některé informace, které nám

podává. Navíc Jarloch zřejmě zpracoval své vyprávění o letech 1167-1198 v mezidobí let

1215-1222 částečně z vlastních vzpomínek, částečně z jiných zdrojů8. Na to, co sám zažil,

nejednou odkazuje, ale odstup, se kterým se k událostem vrací, mohl vést k mýlkám.

Například, když označoval Děpolta II. za vládce čtvrtiny Čech9, tak tato situace spíše

odpovídala době Děpolta III., když bylo v držení Děpolticů i Plzeňsko.

Co se dalších narativních pramenů k Děpolticům týče, můžeme konstatovat, že nám

buď uvádějí jen ojedinělé informace anebo pocházejí z pozdějších dob. Příkladem by mohla

být Kronika tak řečeného Dalimila10, či z polského prostředí pocházející Velkopolská

kronika11. Jejich odstup od událostí nám však velmi komplikuje studium třetí a čtvrté generace

Děpolticů. Nejlepším pramenem pro studium těchto generací je díky tomu diplomatický

materiál.

3 VINCENCIUS. Letopis Vincencia, kanovníka kostela pražského. In: Fontes rerum Bohemicarum II. EMLER,
Josef (ed.). Praha: nákladem Musea Království českého, 1874, s. 407-460.
4 KERNBACH, Anna – WIHODA, Martin. Milevský letopis: zápisky Vincencia, Jarlocha a Ansberta, Praha:
Argo, 2013, s. 9 a 21.
5 Fontes rerum Bohemicarum II. EMLER, Josef (ed.), s. 404.
6 JARLOCH. Letopis Jarlocha, opata kláštera milevského. In: Fontes rerum Bohemicarum II. EMLER, Josef
(ed.). Praha: nákladem Musea Království českého, 1874, s. 461-520.
7 KERNBACH, Anna – WIHODA, Martin. Milevský letopis: zápisky Vincencia, Jarlocha a Ansberta, s. 22.
8 Fontes rerum Bohemicarum II. EMLER, Josef (ed.), s. 406.
9 JARLOCH. Letopis Jarlocha, opata kláštera milevského, s. 479.
10 DALIMIL. Rýmovaná Kronika česká tak řečeného Dalimila. In: Fontes rerum Bohemicarum III. EMLER,

[…]


Domnívám se, že jsem nastíněnou argumentací dokázal oprávněnost teorie čtyř generací a

zároveň určité rozpory, které nám rozbor polské teorie tří generací ukazuje. Tím však nechci

polské bádání zavrhnout a znovu musím zopakovat, že i jeho poznatky jsou využitelné a

některé z nich jsem do svého rodokmenu Děpolticů zapracoval. Za jednu z nejvýznamnějších

hypotéz svého rodokmenu považuji domněnku o prvorozeném synovi Děpolta III. jménem

Děpolt, který zřejmě zemřel mlád, a proto se o něm prameny nezmiňují. Jak již bylo řečeno,

je velmi zarážející, že by Děpoltici, kteří měli ve zvyku pojmenovat své prvorozené syny

jménem Děpolt, od tohoto ustoupili. Stejně tak je nepravděpodobné, že by Děpolt III. svému

prvorozenci připravil duchovní dráhu. Zároveň jsem k této kapitole připojil mnou sestavený

rodokmen Děpolticů.

U postavení Děpolticů jsem se vždy snažil nejprve nastínit co nejpřesněji jejich osudy,

aby se z nich poté dalo co nejlépe vypozorovat jejich postavení. Dospěl jsem k závěru, že čím

větší majetek Děpoltici drželi, tím více se zhoršovaly jejich vztahy s vládnoucími

Přemyslovci. Ty se zhoršily takovým způsobem, že Děpolt III. musel mít dle mého názoru od

událostí roku 1216 punc nepohodlného příbuzného, kterému nebylo radno důvěřovat.

Domnívám se rovněž, že jejich osud v Čechách byl poté zpečetěn a Přemysl jen čekal na

možnost k tomu, aby odeslal poslední vedlejší větev Přemyslovců do vyhnanství. Co se

postavení čtvrté generace Děpolticů týče, domnívám se, že zde stále zůstává otevřena jedna

hlavní otázka. Jak máme chápat jejich pobyt ve Vratislavi u Jindřicha Bradatého a jeho

potomků? Nelze totiž s jistotou říci, zda přítomnost Děpolticů ve Slezsku zhoršila vztahy

Přemysla a později Václava s Vratislavským knížectvím, či že byli oba panovníci rádi, že mají

své příbuzné takříkajíc na očích, pod dohledem družiny manželky knížete Jindřicha

Pobožného Anny.

V kapitole věnované údělnému panství Děpolticů jsem se pokusil nastínit důvody,

které mohly vládnoucí Přemyslovce vést k tomu, aby svým příbuzným udělili právě toto

území do správy. Dospěl jsem k závěru, že důvodem pro udělení právě tří východočeských

hradských center byla situace knížete Bedřicha a ohrožení, které mu hrozilo z Moravy. Nebál

bych se říci, že Děpoltici měli být na této strategické spojnici Čech a Moravy očima a ušima

knížete, které by v případě útoku z Moravy se postavily příchozím a zabránily jim v postupu
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směrem ku Praze. V této argumentaci tkví i důvod, proč Děpoltici nezískali již dřívě

udělované Hradecko – protože v danou dobu nebezpečí z Polska nehrozilo, větší riziko

představovala Morava. Dále jsem se zaměřil na problematiku Kouřimska, kde jsem

polemizoval s argumentací Miloše Šolleho a dle mého názoru jsem dokázal, že nelze se

stoprocentní jistotou tvrdit, že Kouřim byla v držení Děpolticů. Svou pozornost jsem také

věnoval ekonomickému a strategickému významu východočeského údělu. V tomto případě

jsem dospěl i s přihlédnutím k budoucímu vývoji regionu, že hospodářský potenciál musel být

značný, i když se nedá zjistit přesně, jaké zisky Děpolticům oblast generovala. Stejně tak

nelze pochybovat o strategickém významu celého regionu.

V práci jsem věnoval pozornost i Plzeňsku. Zde jsem se pokusil opět nastínit

hospodářský a strategický význam oblasti. Lze říci, že i v této oblasti byl značný. Dále jsem

přednesl tezi o zvláštním postavení, které mohlo Plzeňsko zaujímat v rámci Čech.

Přestože Děpoltici nejsou příliš známí, řekl bych, že si zasluhují naši pozornost.

Jednalo se o skvělé válečníky – Děpolt I. se zúčastnil několika tažení do Itálie, jeho syn se

proslavil na třetí křížové výpravě, která se mu stala osudnou a i jeho vnuk Děpolt III. se

zúčastnil křížové výpravy. Dokonce i čtvrtá generace potvrdila pověst schopných válečníků a

zúčastnila se válek po boku vratislavských Piastovců, které se dvěma z nich staly osudnými.

Jednalo se také o muže, kteří svým významem překročili českou kotlinu – Děpolt I. měl za

manželku dceru Albrechta Medvěda z Branibor a zřejmě i nemalé kontakty s říšskými

velmoži. I Děpolt II. musel být ve Svaté říši římské národa německého známý, ale méně než

jeho syn Děpolt III., kterého kontakty s Wettiny a vratislavskými Piastovci přivedly až do

bezprostřední blízkosti krále Filipa Švábského, a dokonce od něj získal Čechy v léno. Potomci

Děpolta III. zase získali renomé ve Slezsku.

Při hodnocení postavení Děpolticů bylo nastíněno, že nám mohli vládnout a skutečně

od toho, aby usedli na pražský knížecí stolec, nebyli daleko. Nestalo se tak, ale přesto se

jednalo o význačné muže, kteří výrazně zasáhli do dějin 12. a první poloviny 13. století.

Muže, kteří si rozhodně nezaslouží to, aby byli širší veřejnosti neznámí. Bohužel pro ně

dějiny píší vítězové a ve školních učebnicích se nachází jména panovníků, nikoliv jejich

mladších bratrů či bratranců, kteří mety nejvyšší nedosáhli.
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