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Posudek vedoucího práce

Uchazeč přistupoval ke zvolené práci s vědomím, že téma má za sebou již bohatou

historiografii, nejen pokud jde o vlastní Děpoltice, jednu z výrazných odnoží přemyslovského

rodu, ale vůbec k době, v níž působili. Od začátku Tomáš Ekrt přistoupil k zadání odpovědně a

snažil se upravovat a korigovat názory posledních, přesto však již třicet let (nebo ještě více)

starých prací (zejména Kazimierz Jasiński, Jindřich Dejmek aj.). Svoje úsilí napřel hlavně

k rozlišení několika generací Děpolticů, o nichž vládně v literatuře nejistota, ba chaos. Zároveň,

a tady využil zkušeností ze sídelně historického semináře, věnoval pozornost „kastelániím“,

resp. východočeským hradským obvodům, v nichž Děpoltici postupně působili.

Svůj výzkum postavil Tomáš Ekrt na studiu pramenů a poctivě přihlížel k nahromaděné

literatuře, s níž se vyrovnávat nebývá vždy jednoduché. Napříště však bude třeba, aby využíval

vždy aktuální a nejnovější ediční počiny, pokud jsou k dispozici (Kosmas, Dalimil). V souhrnu

se dá říci, že po delší době oživil téma druhé poloviny 12. a první poloviny 13. století, které je

s Děpoltici spojováno a aktuálně se vyjádřil zvláště ke genealogickým a místopisným otázkám.

Bakalářskou práci provázejí dvě přílohy.

V závěru rád konstatuji, že práce Tomáš Ekrta splňuje požadavky kladené na bakalářské

práce a proto ji mohu doporučit k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.

Praha, 21.5.2019

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.